PORTARIA N° 349, DE 27 de outubro de 2020.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e
considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
9.235/2017.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANILO DUPAS RIBEIRO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201715795
GESTÃO DA
PRODUÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS
E SOCIAIS DE
IGARASSU (1136)

ASSOCIACAO
IGARASSUENSE DE
EDUCACAO E CULTURA
(CNPJ: 00950468000147)

RODOVIA BR 101-NORTE, KM
25, S/N, , CENTRO,
IGARASSU/PE

2 201709704
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE
HORTOLÂNDIA (886)

UNIESP S.A (CNPJ:
19347410000131)

AVENIDA SANTANA, 1070, ,
JARDIM AMANDA I,
HORTOLÂNDIA/SP

3 201709749 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
PRESIDENTE
PRUDENTE (1711)

UNIESP S.A (CNPJ:
19347410000131)

AVENIDA PRESIDENTE
PRUDENTE, 6093, JARDIM
AEROPORTO, PRESIDENTE
PRUDENTE/SP

4 201710489 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico) 100 (cem) Faculdade Dom Pedro

II de Sergipe (3427)
INSTITUICAO BAIANA DE
ENSINO SUPERIOR LTDA
(CNPJ: 05817107000140)

PRAÇA NOSSA SENHORA
APARECIDA, 40, CIDADE
NOVA, LAGARTO/SE

5 201710526
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DOM
PEDRO II DE
TECNOLOGIA (4460)

INSTITUICAO BAIANA DE
ENSINO SUPERIOR LTDA
(CNPJ: 05817107000140)

PRAÇA DA INGLATERRA, 6,
ED. BIG, COMÉRCIO,
SALVADOR/BA

6 201709639 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

FACULDADE EFICAZ
(4330)

FACULDADE EFICAZ
MARINGA LTDA (CNPJ:
07778960000126)

AVENIDA JOÃO PAULINO
VIEIRA FILHO, 870, NOVA
SEDE, ZONA 07 (NOVO
CENTRO), MARINGÁ/PR

7 201709667 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE FUTURA

(4597)

INSTITUTO DE CIENCIA,
EDUCACAO E TECNOLOGIA
DE VOTUPORANGA (CNPJ:
04961123000140)

AVENIDA VALE DO SOL,
4876, , VALE DO SOL,
VOTUPORANGA/SP

8 201709558 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
MARANHENSE SÃO
JOSÉ DOS COCAIS
(3724)

SOCIEDADE MARANHENSE
DE ENSINO SUPERIOR - SS -
EPP (CNPJ: 05957429000195)

AVENIDA BRASIL, 1100,
FACULDADE MARANHENSE
SÃO JOSE DOS COCAIS,
MATEUSINHO, TIMON/MA

9 201710705
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

40 (quarenta) FACULDADE SENAC
BLUMENAU (3948)

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC (CNPJ:
03603739000186)

RODOVIA ANTÔNIO HEIL,
191, - DO KM 28,000 AO FIM,
CENTRO, BRUSQUE/SC

10 201710709
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

FACULDADE SENAC
CAÇADOR (5131)

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC (CNPJ:
03603739000186)

AV. PRESIDENTE GETÚLIO
VARGAS, 890, , CENTRO,
PORTO UNIÃO/SC

11 201710707
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

80 (oitenta) FACULDADE SENAC
CAÇADOR (5131)

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC (CNPJ:
03603739000186)

RUA SAUL BRANDALLSE, 39,
, CENTRO, VIDEIRA/SC

12 201710754
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE SENAC
CONCÓRDIA (17777)

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC (CNPJ:
03603739000186)

R RUA JOÃO ZANARDI, 330, ,
NOSSA SENHORA DA
SALETE, CONCÓRDIA/SC

13 201709544 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
VISCONDE DE CAIRÚ
(1363)

FUNDACAO VISCONDE DE
CAIRU (CNPJ:
15239981000100)

RUA DO SALETE, 50, BARRIS,
SALVADOR/BA

14 201802448 ALIMENTOS
(Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA
(3162)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA
CATARINA (CNPJ:
11402887000160)

ESTRADA DO SENADINHO,
S/N, , CENTRO,
URUPEMA/SC

15 201709599 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO
LUTERANO DE
ENSINO SUPERIOR
DE ITUMBIARA (1426)

AELBRA EDUCACAO
SUPERIOR - GRADUACAO E
POS-GRADUACAO S.A. (CNPJ:
88332580000165)

AVENIDA BEIRA RIO, 1001, ,
ALTO DA BOA VISTA,
ITUMBIARA/GO

Portaria nº 349, de 27 de outubro de 2020

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

16 201815993 FILOSOFIA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO
PARANÁ (10)

ASSOCIACAO PARANAENSE
DE CULTURA - APC (CNPJ:
76659820000151)

RUA IMACULADA
CONCEIÇÃO, 1155, , PRADO
VELHO, CURITIBA/PR

17 201709668 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

220
(duzentas e

vinte)

UNIVERSIDADE
CIDADE DE SÃO
PAULO (417)

SECID - SOCIEDADE
EDUCACIONAL CIDADE DE
SAO PAULO LTDA (CNPJ:
43395177000147)

RUA CESÁRIO GALERO,
448/475, 474, TATUAPÉ, SÃO
PAULO/SP

18 201709756
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE DA
AMAZÔNIA (383)

INSTITUTO CAMPINENSE
DE ENSINO SUPERIOR LTDA
(CNPJ: 05933016000170)

AVENIDA ALCINDO CACELA,
287, BLOCO C - TÉRREO,
UMARIZAL, BELÉM/PA

19 201709606
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
UNIVERSIDADE DO
VALE DO RIO DOS
SINOS (14)

ASSOCIACAO ANTONIO
VIEIRA (CNPJ:
92959006000109)

RUA LUIZ MANOEL
GONZAGA, 744, , TRÊS
FIGUEIRAS, PORTO
ALEGRE/RS

20 201358627 MÚSICA POPULAR
(Bacharelado) 10 (dez)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA
(578)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA (CNPJ:
15180714000104)

RUA BASILIO DA GAMA, S/N,
CAMPUS UNIVERSITARIO
CANELA, CANELA,
SALVADOR/BA

21 201403438 MÚSICA (Bacharelado) 30 (trinta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO (573)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO SANTO (CNPJ:
32479123000143)

AV. FERNANDO FERRARI,
514, GOIABEIRAS., 514,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
GOIABEIRAS, VITÓRIA/ES

22 201713868 ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharelado) 30 (trinta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO (548)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHAO
(CNPJ: 06279103000119)

RUA JOSÉ LEÃO, 484, ,
CENTRO, BALSAS/MA

23 201709638 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
LUTERANA DO
BRASIL (449)

AELBRA EDUCACAO
SUPERIOR - GRADUACAO E
POS-GRADUACAO S.A. (CNPJ:
88332580000165)

RUA MARTINHO LUTERO,
301, , UNIVERSITÁRIO,
CACHOEIRA DO SUL/RS

24 201709504 BANCO DE DADOS
(Tecnológico)

280
(duzentas e

oitenta)
UNIVERSIDADE NOVE
DE JULHO (316)

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO (CNPJ:
43374768000138)

RUA AMADOR BUENO,
389/491, , SANTO AMARO,
SÃO PAULO/SP

25 201709503 BANCO DE DADOS
(Tecnológico)

300
(trezentas)

UNIVERSIDADE NOVE
DE JULHO (316)

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO (CNPJ:
43374768000138)

RUA VERGUEIRO, 235, ,
LIBERDADE, SÃO PAULO/SP

26 201709502 BANCO DE DADOS
(Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE NOVE

DE JULHO (316)

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO (CNPJ:
43374768000138)

RUA DIAMANTINA, 302, ,
VILA MARIA, SÃO PAULO/SP

27 201709505
SEGURANÇA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

300
(trezentas)

UNIVERSIDADE NOVE
DE JULHO (316)

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO (CNPJ:
43374768000138)

RUA DIAMANTINA, 302, ,
VILA MARIA, SÃO PAULO/SP

28 201709506
SEGURANÇA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE NOVE
DE JULHO (316)

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO (CNPJ:
43374768000138)

RUA VERGUEIRO, 235, ,
LIBERDADE, SÃO PAULO/SP

Portaria nº 349, de 27 de outubro de 2020